

Temasession 1 Natur	<p>Vi står i en natur- og biodiversitetskrise. Regeringen har bebudet, at der skal komme en ny lov for natur og biodiversitet, men hvad er kommunernes fremtidige rolle her? Og hvordan sikrer vi, at naturen ikke glemmes i alle interessenternes kamp om Danmarks areal?</p>	
Temasession 2 Klimatilpasning – Sæt fremtiden på spil	<p>Hvordan planlægger vi for en fremtid med klimaændringer, stigende vandstand, kamp om arealerne og stadigt tættere befolkede kyster? Hvilke værdier skal vi prioritere at beskytte på den korte og lange bane og hvilke må vi opgive? Deltag i et interaktivt debatspil med fokus på, hvordan vi strategisk tilgår tilbagetrækning. OBS: Kun én session på 90 minutter.</p>	
Temasession 3 Grøn mobilitet og adfærdssændringer	<p>Grøn omstilling af transporten er centralt, hvis kommunerne skal nå i mål med klimaplanerne. Omstillingen sker imidlertid ikke uden deltagelse eller opbakning fra dem, som skal ændre transportvaner – nemlig borgerne. Den aktuelle situation for den kollektive trafik er karakteriseret ved dalende passagerantal og økonomiske udfordringer. Ikke desto mindre vil regeringen understøtte busdriften i land og by og at flere unge benytter den kollektive trafik. Denne temasession giver inspiration til at skabe ændringer i borgernes transportadfærd.</p>	
Temasession 4 Udtagning af lavbundsgrunde der tilgodeser multifunktionelle samfundshensyn	<p>Multifunktionel arealanvendelse er centralt i den grønne omstilling på tværs af sektorer. Med landbrugsaftalens ambition om at udtage 100.000 hektar lavbundsarealer har kommunerne en unik mulighed for at skabe synergi mellem lokale og nationale målsætninger. Kommunerne står for arealplanlægningen og spiller en helt central rolle i det lokale udtagningsset-up. Hvordan kan kommunerne bruge udtagningsindsatsen til at levere på flere dagsordener? Hvordan samarbejder vi bedst om opgaven på tværs af kommuner? Er der barrierer for fremdrift?</p>	
Temasession 5 Renovering eller nybyg – Hvordan træffes den rigtige politiske beslutning?	<p>Kommunerne skal indfri målsætningerne i deres klimahandlingsplaner. En stor del af denne målsætning kan opnås i kommunernes egne bygninger. Én af udfordringerne er at vurdere, om det er økonomisk og klimamæssigt fordelagtigt at renovere frem for at bygge nyt. Hvordan kan vi sikre, at politikerne har den rette viden om bygningernes klimaaftryk til at træffe de rette beslutninger?</p>	
Temasession 6 Fælles mindre varmforsyning	<p>Danskerne med gasfyr fik inden jul besked om, hvorvidt de har mulighed for at få fjernvarme eller andre grønne opvarmingskilder. Der vil være områder, hvor fjernvarme fra eksisterende selskaber ikke udrulles, og hvor det kan være relevant at gå sammen om etablering af en fælles varmforsyning i mindre målestok. Men hvordan kan kommunerne hjælpe borgere, der ønsker varmforsyning af flere boliger?</p>	
Temasession 7 Rent vand – Hvordan får vi værnet om vores drikkevandsressource?	<p>I Danmark er det fuldstændigt naturligt at åbne for vandhanen og drikke vand, der kommer direkte fra grundvandet. Grundvand, der kun gennemgår en meget simpel behandling for at blive til drikkevand. Det unikke princip er nu under pres, fordi det rene grundvand i tiltagende grad er en mangelvare. Et stigende fund af rester af sprøjtegifte, PFAS, DMS og nitrat sætter grundvandsressourcen under pres.</p>	

	Den hidtidige indsats for beskyttelse har ikke fået os i mål, så hvad skal fremtidens model være for at sikre rent drikkevand? Er statslige forbud, grundvandsparker eller rensning af drikkevandet vejen frem? Hvad må det koste og hvem skal betale?	
Temasession 8 Flere solceller på de kommunale tage	<p>Hvordan kan kommunerne navigere i de nuværende regler om at sætte solceller op på kommunale tage?</p> <p>Vi skitserer forskellige mulige løsninger for selskabsdannelse og selskabsdrift. Derudover tager vi en tur rundt i regelsættet omkring afgifter og business cases for solceller på kommunale tage. Hvilke udfordringer er kommunerne selv stødt på ved opsætning af solceller, og hvordan kan flere kommuner få gavn af disse erfaringer?</p>	
Temasession 9 Boligforbrug – Tør vi blande os i bosætning og privatforbrug af eks. boligkvadratmeter?	Byggeriet står for 30 pct. af Danmarks CO2 udledning. Samtidig med samfundets forsøg på at reducere CO2-udledning stiger danskernes boligforbrug målt i bolig-kvadratmeter. Skal kommunerne i det private boligforbrug ved fx at regulere for boligstørrelser eller lægge begrænsninger på, hvor meget nybyggeri der er muligt i den enkelte kommune? Og er det muligt at sikre følgeskab til den dagsorden?	
Temasession 10 Langsigtede klimamål i det private erhvervsliv - Mens vi venter på metoder og teknologi	Hvordan opererer private virksomheder med langsigtede klimamål uden at kende de fremtidige metoder og teknologier, der skal være med til at realisere målene? Dette spørgsmål behandler professor Majken Schultz, Copenhagen Business School i et aktuelt forskningsprojekt. På denne temasession vil Majken vil præsentere sin forskning og der lægges op til drøftelse af hvordan metoder og greb fra det private erhvervsliv kan bidrage til kommunernes klimaplaner.	
Temasession 11 Selskabsgørelse af kommunale affaldsydelser	Affaldsområdet har traditionelt været et centralt borgernært område i forsyningssektoren i kommunerne. Med den politiske aftale om selskabsgørelse af kommunernes levering af affaldsydelser af 30. august 2022, bliver det en bunden opgave for kommunerne at selskabsgøre affaldsydelser. Et lovforslag forventes at træde i kraft i 2024. Men hvad er der af muligheder og begrænsninger i selskabsgørelsen og hvor langt rækker selskabsgørelsen?	
Temasession 12 Byrum der skaber grøn adfærd	<p>Der er kamp om byrummet fra mange sider; fra borgerne, de handlende, bilerne og de bløde trafikanter, dem med god tid og de travle pendlere, dem der larmer og dem der ønsker sig ro. Kan vi indrette vores pladser, veje, fortove, parker så det fremmer de klimavenlige valg? Har 'bynatur' og biodiversitet i vejkanten en betydning for vores adfærd?</p> <p>Hvordan kan vi planlægge bydele så det lette valg, er det grønne valg?</p> <p>Kom og få et bysociologisk perspektiv på vores adfærd – og viljen til at ændre den!</p>	